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Pkt. 43: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage 

initiativ til opprioritering af kvalificeringen af de sproglige færdigheder gennem 

undervisningen på Tusagassiornermut Ilinniarfik. Initiativet skal sikre, at de sproglige 

færdigheder blandt de færdiguddannede fra Tusagassiornermut Ilinniarfik løftes som et 

led i den generelle styrkelse af det grønlandske sprog og brugen heraf. Initiativet ønskes 

evalueret efter en firårig periode. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Pkt. 125: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde 

for, at anvendelsen af det grønlandske sprog styrkes i medierne. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

2. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for udvalgets grundige behandling af de to forslag. 

 

Naalakkersuisut konstaterer, at udvalgets indstilling vedr. pkt. 125 er overensstemmende med 

Naalakkersuisuts indstilling, som meddelt i svarnotatet til 1. behandlingen. Naalakkersuisut 

tager i øvrigt udvalgets bemærkninger, herunder mindretallets, til efterretning. 

 

Naalakkersuisut har i svarnotatet til 1. behandlingen vedr. pkt. 43 meddelt, at da 

Naalakkersuisut grundet armslængdeprincippet i loven om Ilisimatusarfik ikke har mulighed 

for at opfylde beslutningsforslaget, indstilles det til forkastelse. Naalakkersuisut meddelte dog 

samtidig, at Naalakkersuisut gennem løbende dialog med uddannelsesinstitutioner vil sikre 

sprogets vitale rolle i alle uddannelser, der udbydes i Grønland, herunder også 

Journalistuddannelsen, og at Naalakkersuisut således vil forfølge forslagets formål gennem de 

muligheder, der gives indenfor lovens rammer. 

 

Udvalget har i sin betænkning vedr. pkt. 43 præciseret, at udvalget forstår afstemningstemaet i 

pkt. 43 på den måde, at valget af initiativets form ligger Naalakkersuisut frit for indenfor 

gældende lov, så længe initiativet er med til at opnå en opfyldelse af forslagets resterende 

elementer og formål. Det anføres i forlængelse heraf, at der f.eks. blot kan være tale om en 

dialog med universitetet om emnet med respekt for universitetets selvbestemmelse. Udvalgets 

flertal har med denne forståelse indstillet forslaget til vedtagelse. Et mindretal i udvalget 

bestående af demokraterne har indstillet forslaget til forkastelse med den begrundelse, at det 

vil være et brud med armslængdeprincippet og princippet om at Ilisimatusarfik selv kan 

tilrettelægge sine uddannelser.  

 

Ilisimatusarfik har i den gældende studieordning for Bacheloruddannelsen i Journalistik 

allerede stort fokus på sprog. Det indgår således i fagmodulet Journalistisk Værksted, at faget 
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skal give den studerende træning i praktisk sprogbehandling og viden om sproget i medierne, 

og at det skal give den studerende forståelse for, hvad virkningsfuldt sprog er, hvordan det 

praktiseres i medierne. Sprogets vitale rolle er således allerede en integreret del af 

uddannelsen.  

 

Med en betoning af, at dette vil ske med respekt af det armslængdeprincip, som Inatsisartut 

med vedtagelsen af Inatsisartutloven om Ilisimatusarfik har betonet vigtigheden af, vil 

Naalakkersuisut indlede en dialog med Ilisimatusarfik om, hvorledes formålet bag forslaget 

kan fremmes.  

 

Med den af udvalget i betænkningen udtrykte forståelse skal Naalakkersuisut herefter indstille 

forslaget til vedtagelse.  

 

 

 


